

**A-0819**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**FCECD-01**

**Foundation Course in Special Education**

**Introduction to Disability and  
Inclusive Education**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 100

**Note :-** This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0819**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×26=52)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the various National Policies for persons with disabilities in details.

दिव्यांगजनों के लिए अलग-अलग नेशनल पॉलिसी के बारे में विवरण कीजिए।

2. Explain functional deficits in various disabilities.

विभिन्न दिव्यांगजनों की कार्यात्मक कमियों के बारे में बताइए।

3. Describe the UN Declaration on the Rights of Disabled Persons in details.

दिव्यांग लोगों के अधिकारों पर यूएन डिक्लारेसन के बारे में डिटेल् में बताइए।

4. How does the PwD Act ensure a barrier free environment for persons with disabilities ?

दिव्यांगजन एक्ट दिव्यांग लोगों के लिए बिना रुकावट वाला माहौल कैसे पक्का करता है ?

5. Describe the central govt. schemes for rehabilitation in details.

पुनर्वास के लिए सेंट्रल गवर्नमेंट की स्कीम के बारे में विस्तार से बताइए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×12=48)

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Rehabilitation Council of India Act, 1992 ?

भारतीय पुनर्वास परिषद् एक्ट, 1992 से आप क्या समझते हैं ?

2. What are the major Causes of Visual Impairment ?  
दृष्टि बाधिता के मुख्य कारण क्या हैं ?
3. What are the major Causes of Loco motor Impairment ?  
चलन संबंधी दिव्यांगता के मुख्य कारण क्या हैं ?
4. Write various functional deficits of Visual Impairment.  
दृष्टि बाधिता की अलग-अलग कार्यात्मक कमियों के बारे में लिखिए।
5. What do you understand by The Salamanca Statement and Framework for Action on Special Needs Education (1994) ?  
द सलामांका स्टेटमेंट एण्ड फ्रेमवर्क फॉर एक्शन ऑन स्पेशल नीड्स एजुकेशन (1994) से आप क्या समझते हैं ?
6. Write down three basic differences between UNCRPD and PWD Act ?  
यूएनसीआरपीडी और दिव्यांगजन एक्ट के बीच तीन आधारभूत अंतर लिखिए।
7. What is the difference between integrated education and inclusive education ?  
एकीकृत शिक्षा और समावेशी शिक्षा में क्या अंतर है ?
8. What are the Objectives Of Sarva Shiksha Abhiyan ?  
सर्व शिक्षा अभियान के उद्देश्य क्या हैं ?

\*\*\*\*\*